Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº 28.874, 25 de Janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO : 0028.006945/2024-11

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO :https://www.gov.br/compras/pt-br;

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL  R$ 1.982.481,73 (Um milhão, novecentos e oitenta e dois mil,
quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e três centavos  ).

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Não se Aplica Contrato 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item 12.3
a 12.3.3  do Termo de Referência.

2. Qualificação econômico e financeira:

[...]

O Plano Estadual de Recursos Hídricos, item 4.1, subitem 4.1.2, identifica a necessidade mínima de estações de monitoramento
hidrometeorológicas (fluviométricas), por tipo de dado gerado, que devem ser instaladas para atender a densidade mínima recomendada pela
WMO, definido o número mínimo de 101 (cento e uma) estações necessárias para o Estado.

7.5. Porem, estas 15 (quinze) Plataformas Automáticas de Coleta de Dados- PCDs, objeto destas especificações técnicas, é parte de
ampliação da rede Estadual em conjunto com a rede de federal que atende os rios federais, grandes rios e para alerta de enchentes no Estado,

[...]

O Plano Estadual de Recursos Hídricos, item 4.1, subitem 4.1.2, identifica a necessidade mínima de estações de monitoramento
hidrometeorológicas (fluviométricas),  por tipo de dado gerado, que devem ser instaladas nas UHGs para atender a densidade mínima
recomendada pela WMO, definido o número mínimo de 101 (cento e uma) estações necessárias para o Estado.

9.6. Porem, estas 15 (quinze) Plataformas Automáticas de Coleta de Dados- PCDs, objeto destas especificações técnicas, é parte de
ampliação da rede Estadual em conjunto com a rede de federal que atende os rios federais, grandes rios e para alerta de enchentes no Estado,

[...]

funcionalidade do sistema e a continuidade dos serviços públicos de monitoramento ambiental, evitando riscos operacionais, prejuízos
técnicos e administrativos.

13. ESTIMATIVA DA DESPESA:

13.1. A estimativa da despesa da referida aquisição fora de R$ 1.982.481,73 (um milhão, novecentos e oitenta e dois mil
quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e três centavos), conforme Quadro ESTIMATIVO DE PREÇOS (0061585049).

14. DO SISTEMA ORÇAMENTÁRIO

14.1.  As despesas decorrentes para a contratação de empresa especializada no serviço, objeto do presente instrumento, correrão
por conta dos recursos consignados no orçamento da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental  -  SEDAM,  conforme a seguinte